COMISSÃO DE SEGURIDADE SOCIAL E FAMÍLIA

REQUERIMENTO Nº     , DE 2021

(Do Sr. BIBO NUNES)

Requer  a  inclusão  de  convidados  para

participarem da Audiência Pública objeto do

Requerimento 164/2021 aprovado por  este

Colegiado.

Senhor Presidente:

Requeiro, com fundamento no art. 255 do Regimento Interno, após

ouvido o plenário desta Comissão, que sejam incluídos os seguintes convidados para

participarem da Audiência  Pública  objeto do Requerimento 164/2021 aprovado por

este Colegiado, ocasião em que será debatido o PL 6330/2019.

Representante  da  Agência  Nacional  de  Vigilância  Sanitária  –

ANVISA;

Representante da Agência Nacional de Saúde Suplementar – ANS;

Representante do Ministério Público Federal.

JUSTIFICAÇÃO

Constantemente nos deparamos com a evolução da ciência nas mais

diversas áreas. Em uma delas, a da saúde, novas fórmulas são disponibilizadas ao

mercado –  trazendo  esperança aos pacientes.  Este  é  o  caso dos  antineoplásicos

domiciliares de uso oral.

Este  colegiado  aprovou  o  Requerimento  nº  164/2021  visando

debater o Projeto de Lei nº 6330/2021. Entretanto, entendo ser importante escutamos

o  que  a  Agência  Nacional  de  Vigilância  Sanitária,  a  Agência  Nacional  de  Saúde

Suplementar  e  o  Ministério  Público  Federal  têm  a  dizer  sobre  a  disponibilização

desses medicamentos aos pacientes/clientes de planos de saúde. O Poder Público

não pode ser alijado desta oportunidade de oferecer subsídios à nobre relatora.

*C
D2

16
60

16
51

10
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Bibo Nunes
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD216601651100

2

Diante  deste  fato,  solicito  o  apoio  de  todos  os  Membros  desta

Comissão para sua aprovação.

Sala das Sessões, em        de                     de 2021.

Deputado BIBO NUNES

PSL/RS

*C
D2

16
60

16
51

10
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Bibo Nunes
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD216601651100